[image: image1.png]

ФАЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.06.2020

    № 51/434
пгт Фаленки

О внесении изменений в решение Фаленской районной Думы
от 28.08.2019 № 40/348

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2020 № 120 «О внесении изменений в Примерное положение о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», рассмотрев протест прокуратуры Фаленского района от 29.05.2020 № 140-02-03-2020/Прдп190-20-120330033, Фаленская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Фаленского района Кировской области, утвержденное решением Фаленской районной Думы от 28.08.2019 № 40/348 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Фаленского района Кировской области» (с изменениями, внесенными решением Фаленской районной Думы от 25.03.2020 №48/414), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. Положения изложить в следующей редакции:

«1.3. Членами комиссии являются руководители (их заместители) органов и учреждений системы профилактики, а также могут являться представители иных государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители общественных объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, депутаты соответствующих представительных органов, другие заинтересованные лица.

Председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем и членом комиссии может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года».
1.2. Пункт 2.3. Положения изложить в следующей редакции:

«2.3. Председатель комиссии:

1) участвует в заседании комиссии и его подготовке;

2) предварительно (до заседания комиссии) знакомится с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;

3) вносит предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

4) вносит предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

5) участвует в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;

6) посещает организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;

7) осуществляет руководство деятельностью комиссии;

8) председательствует на заседании комиссии и организует ее работу;

9) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии;

10) представляет комиссию в государственных органах, органах местного самоуправления и иных организациях;

11) утверждает повестку заседания комиссии;

12) назначает дату заседания комиссии;

13) дает заместителю председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

14) представляет уполномоченным органам (должностным лицам) предложения по формированию персонального состава комиссии;

15) осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписывает постановления комиссии;

16) обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Кировской области.».
1.3. Пункт 2.4. Положения изложить в следующей редакции:

«2.4. Заместитель председателя комиссии:

1) участвует в заседании комиссии и его подготовке;

2) предварительно (до заседания комиссии) знакомится с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;

3) вносит предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

4) вносит предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

5) участвует в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;

6) посещает организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;

7) выполняет поручения председателя комиссии;

8) исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие;

9) обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии;

10) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании комиссии.».

1.4. Пункт 2.5. Положения изложить в следующей редакции:

«2.5. Ответственный секретарь комиссии:

1) участвуют в заседании комиссии и его подготовке;

2) вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

3) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;

4) посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;

5) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии;

6) выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии;

7) отвечает за ведение делопроизводства комиссии;

8) оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, внесенным на рассмотрение комиссии;

9) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании;

10) обеспечивает вручение копий постановлений комиссии.».

1.5. В абзаце первом пункта 2.6 Положения слова «функции» заменить словами «полномочия».
1.5.1. Пункт 2.6. Положения дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) информируют председателя комиссии о своем участии в заседании или причинах отсутствия на заседании».

1.6. В подпункте 2.8.1. Положения слова «, а также по мере необходимости» заменить словами «не реже двух раз в месяц».
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Фаленского района Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель

Фаленской районной Думы        Д.С. Пинегина
Глава Фаленского района         Т.В. Бурова